

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych, dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś N. M. P. 7 Bolesci.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Boguchwała.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27 ⁰⁰	10, 309	— 1°	3 1 ⁰⁰	70	Zaden	Chmury
10 2	9, 728	+ 5.	0 1,	97	Południowy słaby	"
10	8, 639	+ 3.	0 2,	66	Pł Zachodni słaby	Pochmurno

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

Przedwczorajszy koncert wokalny pani Rywackiej, który najznakomitsze osoby swą obecnością zaszczyliły, z niezwyčajnym dotąd zapalem był przyjęty. Pani Rywacka przeszła wszelkie oczekiwania i nadzieje. Publiczność po każdej odśpiewanej arii, grzmiącemi okłaskami uwienczała czarowny śpiew Pani Rywackiej i w końcu zażądawszy powtórzenia kawatiny Riccego, — dwukrotném przywołaniem zaszczyliła artystkę i jednomyślnie wynurzyła żądanie, aby Pani Rywacka nieoprzestała na tym jednym koncercie; — który jak slychać jutro ma być danym w teatrze.

Obszerniejszy artykuł o tój znakomitej śpiewaczce nadesłany, w jutrzejszej Gazecie umieszczony zostanie.

Wiadomości zagraniczne.

FRANCYJA.

Paryż 8 Marca.

Według *Temps* rząd francuzki, postanowił zaprowadzić szkołę w Algierze dla młodych arabów, gdzie się będą uczyć języka francuzkiego i innych pożytecznych rzeczy. Uczniowie

będą utrzymywani i ubierani kosztem rządu; religia ich i obyczaje mają być nienaruszone których zachowanie będzie poruczonym pobornym muzulmanom. Gmach gdzie dawniej były koszary, urządzony na powyższy cel.

National podaje za rzecz pewną, że rząd angielski zaciąga nową pożyczkę z powodu nadzwyczajnych wydatków na pokrycie znacznych kosztów, jakich wymaga nieszcześliwa wojna w Afganistanie, wyprawy przeciw Chinom, i zbrajania ze względu na obecne położenie Hiszpanii i coraz bardziej wiktające się stosunki z Zjednoczonymi Stanami Ameryki północnej.

Gietda 8 Marca. Dziś obiegała pogłoska że w Katalonii wybuchły gróźnie niepokojności, wnoszone ztąd że interessa hiszpańskie Francuzę nabawiają wielkich kłopotów dyplomatycznych; co bardzo niekorzystny wywierało wpływ na kurs rentów francuzkich.

Po publiczném D. Carlosa zaprzeczeniu przymierzu z krystynistami możnaby wątpić o ważności zamiarów połączonych na wygnanie karlistów z krystynistami gdyby najoczystsze i najrozmaitsze fakta nie dowodziły rzeczy przeciwnej. Zabiegi ich są tego rodzaju, że obawa rządu hiszpańskiego nie jest bezzasadną i usprawiedliwia jego nadzwyczajne środki wojenne dla odparcia napaści z tój strony gór pyrenejskich. Im większym w tych okolicznościach jest Francuzi interes aby domysł osłabić, jakoby jój rząd

bliższy lub dalszy miał udział w knowaniach przeciw przyjaznemu sąsiedniemu państwu, tém bardziej zastanawia nastaktyka dzienników ministerjalnych, które wprost zaprzeczają wszelkie w tym zamiarze czynione przygotowania i podaje je za wymysł kapucyna przez Espartera przysłanego. Tymczasem nie jest dotąd dowiedziona rzeczą żeby ojciec Cazares był agentem Espartera, lub żeby legitymistyczna ortodoxyja jego była tylko samą maską. Zaczekajmy na odpowiedź jego, która nie omieszka dać niesprawiedliwiając się z zarzutów mu czynionych jak tylko na wygnaniu spokojność i potrzebny czas do tego znajdzie. Wśród tych i tym podobnych oskarżeń publicznych z jednej lub drugiej strony, zasługuje na uwagę lorda Aberdeen uszanowanie z jakim mówił o panu Guizot podczas rozpraw w izbie wyższej o sprawach hiszpańskich. Wyszukane słowa angielskiego ministra względem francuzkiego zdają się przekonywać, że gabinet torysowski czuje, iż będzie trzeba uuprawić niejedną rzecz względem ministerstwa Souito-Guizockiego.

Constitutionnel za pewność utrzymuje, że wielki krystynowski-karlistowski spisek który obecnie knuje się na ziemi francuzkiej, zostaje pod opieką pana Guizot. Podaje on tak dokładnie i szczegółowe tego dowody, tak dobrze zdaje się znać przyszły plan wyprawy sprzyśnięzonych, ich siły w ludziach i pieniądżach, że gdybyśmy nie znali manii *Constitutionnela* do podobnych romansów, mogliśmy to wszystko podjąć za prawdę. Dzienniki angielskie uważają także Francję za ognisko spisków i zamachów przeciw Esparterowi, i z tego powodu występują z nadzwyczajnie gwałtownymi deklamacyami. Co do *Constitutionnela* pozostałe o w ścisłych stosunkach z poselstwem hiszpańskim w Paryżu, które mu ndziela z wielką dokładnością wszelkich wiadomości o zamiarach wychodźców hiszpańskich, na których poselstwo to najbaczniejszą zwraca uwagę. W zawdzięczeniu za te drobne przysługi *Constitutionnel* jest zaciętym stronnikiem Espartera, i wznosi go w takim stosunku w jakim godzienniki ministerjalne uniżają.

Ze nasz gabinet nie wiele okazuje skłonności dla Espartera i jego rządu, łatwo to daje się pojąć. Ma on więcej niż jeden słuszny powód uważania rejencji nieprzychylnym okiem. Ponieważ n nas władza ciągle zagrożoną jest przez rewolucję, ponieważ rząd nasz z największą gorliwością walczy przeciw tym rewolucyjom i idejom któreby je mogły sprowadzić, nie może przeto obojętnym zostawać na postęp

demokracji w Hiszpanii, a bardziej jeszcze na postęp zasad republikańskich, które teraz wciśkają się do tego kraju. Ale to jest tylko prosta oziębłość, która daleką jest jeszcze od protekcyi; jaką podług *Constitutionnela* rząd nasz miałby rozciągać nad będącym w mowie spiskiem. Jeśli ten dziennik stał się ofiarą żartu, być może jednak iż Espartero używa go, jako punktu oparcia dla swoich antypatyj przeciw nam. Bardzo łatwo jest nczynić nam nieuzasadnione zarzuty, aby swoje postępowanie względem nas usprawiedliwić. Ale w tém wszystkim jednak jest okoliczność, która więcej jest śmieszna niż poważna; to jest spisek który w oczach publiczności odbywa się, i którego postęp codzień udzielony jest w dzienniku głoszącym że jest dobrze zawiadomiony. Pierwszy to raz niezawodnie spiskowi głoszą swoim nieprzyjaciółom wszystkie środki jakich zamierzają przeciw nim użyć. Ze dziennikij angielskie zdają się wierzyć tym raportom, to łatwo daje się tłumaczyć z przychyłności rządu angielskiego dla Espartera; ale że *Constitutionnel*, znajduje współników w *Courier français* i *Siecle*, to jest trudniejszém do zrozumienia; i zdrowy rozsądek musi się oburzać przeciw dziennikom, które pozwalają się nżywać za organa podobnych mistyfikacyi.

PORTUGALIA.

Lizbona 14 Lutego.

Różnice między chartą don Pedra, a konstytucją z 1838 roku są następujące: Charta z roku 1826go nadana jest przez don Pedra, a konstytucja z 1838 roku postanowiona jest przez rewolucję. Podług charty cztery są władze polityczne. Prawodawcza, wykonawcza, sądowa i rządząca. Ta ostatnia władza, jak mówi charta, jest kluczem całej politycznej organizacyi i wyłączenie należy do króla; jako głowy narodu, którego powołaniem jest najbaczniej czuwać nad ntrzymaniem niezawisłości, równowagi, i harmonii władz politycznych. Pod zarządem konstytucyi 1838 r. była izba deputowanych i dowolnie wybieralna izba senatorska, podług charty jest izba deputowanych i izba parów, dożywotnich i dziedzicznych. Król ma prawo mianowania nieoznaczonej liczby parów. Co się tycze wybieralnej izby deptowanych; charta naznacza niższy *census* wyborców; konstytucja zostawia wybór prezesa i wice-prezesów izbom, charta zaś z pięciu kandydatów podanych przez izbę zostawia wybór królowi. Trwanie zwykłych korporacyi podług prawodawczych charty, wynosiło

4 lata, podług konstytucyi 3. Dalej konstytucya stanowczo oznaczyła w art. 83 prerogatywy królewskie; nie dozwala królowi w czasie pokoju mianować naczelnego wodza siły lądowej i morskiej, stawiać na czele wojska, albo powierzać dowództwo xięciu następcy tronu albo innemu infantowi. Te wszystkie prerogatywy nadają królowi absolutne veto. Więcej jeszcze niż konstytucya dozwala ona wolności wyznań; albowiem pozwala cudzoziemcom wypełniać swoje obrzędy religijne w miejscach nie mających powierzenności kościołów. Angliacy najwięcej zyszcą na tém urzędzeniu.

H I S Z P A N I A.

Madryt 32 Lutego.

Niepokojące pogłoski które zapowiadają blizkie wtargnięcie połączonych karlistów i krystynistów, trwają ciągle chociaż nie polegają na stanowczych podaniach i niesprawiają wielkiej trwogi. *Constitutionnel* barceloński zawiera następujące wiadomości niby z Marsylii: »Doniesienia niektórych osób należących do związku, głoszą że buntownicy w ciągu dwóch miesięcy zwycięzko przybędą do Madrytu. O'Donnel i Concha pomaszczą przeciw Madrytowi, Eguja, Jauregui i Castor przeciw Nawarze. Wszyscy wychodzą karlistowscy mają być skompromitowani w tém przedsięwzięciu, i wszyscy równie absolutyści i moderatyści niczego bardzo nie pragną, jak zjednania Cabrery do swoich planów. W Bajonnie ma być przygotowane pięć milionów piastrow.« Podług innych raportów z Marsylii, tamtejsi karliści dalekimi są od przyłączenia się do chorągwi krystynistów, a pogłoski które podają tę koalicję za już ukończoną, rozsiewane są tylko w tym zamiarze, żeby wzburzyć umysły, osłabić siłę rządu i wywołać napowrót junty. Jakkolwiek bądź, rząd i ludność *en masse* przygotowują się do najenergiczniejszego odparcia jakiegobądź zamachu wychodzców przeciw spokojności kraju. Prezes rady ministrów najroczystej oświadczył w kongresie, że rząd ma najdokładniejsze wiadomości o wszelkich intrygach spiskowych, i pewność że zdoła zniweczyć ich wykonania. Jako środka ku załatwieniu potrzebnych przygotowań, prezes rady żąda od kortezów przeznaczenia 100,000 piastrow, które mają być użytymi na czwanie nad nieprzyjaciółmi państwa i pokoju publicznego. Miodster skarbu z swojej strony żąda upoważnienia do wypuszczenia papierów skarbowych na 160 milionów realów, które mają być podzielone na 32 serye po 5 milionów i przycisnąć 6 pct. Dla

urzymania ich, bilety te mają być przyjmowane w gotowiznie przy opłacie ciał wszelkiego rodzaju.

Prywatnie zgromadzania się deputowanych w celu naradzania się nad nadzwyczajnymi środkami, jak się zdaje nie doprowadziły jeszcze do stanowczego rezultatu. Przyjaciele ministrów zaprojektowali wprowadzić aby zawieszonym został artykuł 7 konstytucyi, na zasadzie którego nikt nie może być aresztowany inaczej, jak w sposób przepisany przez prawo; dalej aby utworzono nieustający sąd wojenny, aby przedstawiano nader surowe prawo przeciw podejrzanym; ale zdaje się że rząd postawił zażądać formalnego zezwolenia kortezów na przedsięwzięcie tych środków.

Kongres ukończył nareszcie wczoraj rozprawy nad adresem, i teraz będzie mógł rozwinąć prace pożyteczne krajowi.

G R E C Y A.

Ateny 12 Lutego.

Gabinet wydał następujący okólnik do wszystkich władz.

»Od niejakiego czasu powzięto podejrzenie, że tajni, rozproszeni wewnątrz kraju ajenci, starają się zakłócić spokojność sąsiedniego państwa tureckiego z szkodą dla Grecyi i prowincyi nadgranicznych, i tym sposobem narażać pokój wschodu, na którym tak bardzo zależy wielkim mocarstwom europejskim. Rząd królewski niechce wierzyć aby publiczni stndzy państwa mogli tak dalece zapomnieć swoich przysięg, żeby brali udział w tych tak przeciwnych prawu czynach, które pociągnęłyby za sobą najsurowszą karę w duchu praw krajowych. Mimo to jednakże nie zdaje się być zbytelnem, przypomnieć wszystkim w służbie krajowej znajdującym się indywiduum, że powinni unikać wszelkiego udziału w jakichbądź niedozwolonych związkach, albowiem w przeciwnym razie winni stósownej karze nlegną, i ze służby rządowej oddalonymi zostaną.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 15 do dnia 16 Marca.

Bienkowski Walenty ob., Kozłowski Michał, Stanisław ob., Deskar Stanisław ob., Kosecki Lubowidzka Cecylia, Jordan Romuald ob., z Polski; — Anna Jan, Hochstadt Krzysztof, Tomkowicz Henryk ob., Nowakowski ob., Kotecki Maciej, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Janiszewski Elias, Otlowski Wincenty, Kochanowska Liberata ob., do Polski; — Drischel Jan, Slaski Stanisław ob., Lilpop Stanisław, Kleniewski Jakob ob., Mikorski Roman br., do Galicyi; — Brunhaber, Fojtzig Franciszek, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 1650.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
WSENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do powszechnój wiadomości, że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 25 Lutego r. b. N. 968 odbędzie się w biurach Wydziału publiczna *in minus* licytacja przez opieczetowane sekretne deklaracya na dostawę materyałów żelaznych do wszelkich budowli rządowych w r. b. potrzebnych po cenach jako to:

- 1) kopa jedna szpernali 12 calowych po zł. 8 g. —
- 2) „ „ „ 10 „ „ „ 5 „ 20
- 3) „ „ „ 8 „ „ „ 3 „ 21
- 4) „ „ „ 6 „ „ „ 2 „ —
- 5) „ „ „ największych bretnali „ „ 1 „ 8
- 6) „ „ „ calych „ „ — „ 25
- 7) „ „ „ trzy czwierci „ „ — „ 23
- 8) „ „ „ pół „ „ — „ 14
- 9) „ „ „ największ. gontali „ „ — „ 10 $\frac{1}{2}$
- 10) „ „ „ mniejszych „ „ — „ 9 $\frac{3}{4}$
- 11) „ „ „ najmniejszych „ „ — „ 8
- 12) drutu sufitowego kulko 7 funtów ważące po 5 złp. 25 gr. czyli funt po 25 gr.; 13) drutu do pieców kółko 7mio-funtowe po 5 złp. 15 gr. czyli funt po 23 $\frac{1}{2}$ gr.; 14) 1000 gwoździ sufitowych większych po złp. 4 gr. 15; 15) 1000 gwoździ sufitowych mniejszych po złp. 3; 16) blachy laněj składanej funt po gr. 5 $\frac{1}{2}$; 17) blachy laněj nieskładanej i zróstów funt po gr. 4 $\frac{1}{2}$; 18) centnar żelaza kutego polskiego po złp. 31, szląckiego po złp. 33.

Najwięcej na korzyść Rządu odstępujący przy licytacji się utrzyma; deklaracye składane być mają na ręce Senatora w Wydziale Spraw Wewnętrznych prezydnjącego, aż do dnia 31 Marca r. b. do godziny 2giej w po-łudnie w formie poniżej domieszczającój się; deklstranci winni na *vadium* złożyć złp. 500, w kassie głównej i dowód ze złożenia takowego na deklaracyi mieć poświadczonym, warunki licytacji w biurach Wydziału przejrzane być mogą.

Wzór do Deklaracyi.

Na skutek obwieszczenia przez Wydział Spraw Wewn. i Policyi w dniu 12 Marca r. b. wydanego oświadczam niniejszą deklaracyą jako obowiązującą się dostawiać materyały że-

lazne do rządowych budowli w r. b. potrze-
bne obwieszczeniem szczegółowo wytknięte
pod warunkami przez Senat Rządzący do N.
968 D. G. S. satwierdzonemi po cenach (tu
wyrzuci kwoty każdego wszechólności efektu
a które deklarant dostarczyć takowy) zaświad-
czenie kassy jako *vadium* złożyłem, znajduję
zię na niniejszej deklaracyi zamieszczonem i
proszę o nakaz zwrotu tegoż w rasie nieu-
trzymania się (tu wymienić na czyje ręce *vadi-
um* mu być wydane (nakoniec wypiszę deklarant
datę, imię, nazwisko i miejsce zamieszkania.
Ostrzega się zresztą iż deklaracya winna być
napisaną wyraźnie, bez przekreśleń, warun-
ków lub zastrzeżeń, i żeby na wierzchu dekla-
racyi opieczetowanej napisaniem było: »Deklara-
» cya do licytacji na dostawę materyałów żela-
» znych do budowli rządowych w r. b. potrzebnych
» stosownia do obwieszczenia przez Wydział
» Spraw Wewn. i Policyi w dniu 12 Marca
» r. b. N. 1650 uczynionego.« Obok czego
ma się mieć świadectwo kassy głównej
na złożone *vadium*.

Kraków d. 7 Marca 1842 r.

Senator Prezydujący,
SOBOLEWSKI.

Referendarz *L. Wolff*.

NOTARYUSZ PUBLICZNY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Podaje do publicznej wiadomości, iż na mocy uchwały rady familijněj w sądzie po-koju M. Krakowa Okręgu I. na dniu 8 Mar-
ca 1842 roku zapadłěj, a przez Trybunał I.
Instancyi miasta Krakowa du ia 10 tegoż mie-
siąca i roku Nro 1853 zatwierdzonej, odby-
wać się będzie w dniu 21 b. m. i r. i nastę-
pnych, od godziny 9 z rana, w domu pod L.
141 w gminie IX. M. Krakowa położonym,
licytacya publiczna ruchomości po s. p. Igna-
cym Piokarskim pozostałych, jako to: stolar-
szczyzny, sukien, bielizny, pościeli, landszaf-
tów, szkła, porcellany, fajansów, sreber, na-
czynń platenowanych i różnych ruchomości,
chęć licytowania mający z gotową srebrną
courant monetą na czas i miejsce oznaczone
przybyć zecheą.

Kraków dnia 31 Marca 1842 roku.

(2r.) Sebastian Korytowski.